
БУ ДПО РК 
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования 
 

ПРИКАЗ № _5__ 
от «19» _01__2018 г.                                                                              г. Элиста 
 
Об итогах III республиканского конкурса  
сказочного и художественного творчества  
«Новогоднее вдохновение» 
 

В связи с проведением III республиканского конкурса сказочного и 
художественного творчества «Новогоднее вдохновение», направленного на 
поддержку и всестороннее развитие талантливых воспитанников и учащихся 
образовательных организаций республики в области сказочного и 
художественного творчества, а также выявление и развитие творческого 
потенциала педагогических работников Республики Калмыкия,  

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Подвести итоги конкурса по номинациям: 

− авторская новогодняя сказка на калмыцком языке; 
− авторская новогодняя сказка на русском языке; 
− авторское стихотворение о зиме на калмыцком языке; 
− авторское стихотворение о зиме на русском языке; 
− рисунок в компьютерной программе Paint «Иллюстрация к сказке 

“Снежная королева"»; 
− фейс арт «Новогоднее вдохновение»; 
− конкурс видеосюжетов «Мастер-класс росписи по стеклу (или на 

стекле) “Новогодние сюжеты”». 
2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям и возрастным 

категориям «воспитанники ДОУ (3-6 лет)», «учащиеся начальной школы (7-10 
лет)», «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)», «студенты», 
«представители родительской общественности», «педагогические работники»  
(приложение №1).  

3. Старшему преподавателю кафедры общественных и художественно-
эстетических дисциплин (Наминова И.А.):  

− обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте 
КРИПКРО;  

− провести рассылку электронных дипломов и благодарностей в срок до 
30 января 2018 г.; 

− подготовить сборники конкурсных сказок и стихотворений в срок до 15 
февраля 2018 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Тепшинову С.О., проректора по НМР.  

 
 

Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 
 
 



УТВЕРЖДЕНО:  
 
Приложение №1 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «19» _01_ 2018 г. № _19 
 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 
III республиканского конкурса сказочного и художественного творчества  

«Новогоднее вдохновение» 
 

В конкурсе приняли участие воспитанники, учащиеся, студенты, педагогические работники, 
представители родительской общественности общеобразовательных организаций из 13 районов 
Республики Калмыкия и г. Элисты. Для участия в конкурсе поступило 555 заявок, которые 
распределились по номинациям в следующих цифрах: сказка на КЯ – 15, сказка на РЯ – 108, 
стихотворение на КЯ – 89, стихотворение на РЯ – 215, рисунок (Paint) – 54, фейс арт – 60, мастер-
класс – 14.  

Письменные работы на русском языке проверялись на плагиат. Работы, получившие менее 
60% уникальности текста, не оценивались. Таких работ оказалось 41 из 323 текстов. 

Конкурсные работы оценивались в соответствии с Положением конкурса по следующим 
критериям:  

сказка: проверка на плагиат; соответствие жанру сказки; художественная выразительность; 
грамотность текста; 

стихотворение: проверка на плагиат; техничность (рифма, поэтические приемы, метафоры и 
т.д.); словесная выразительность; грамотность текста (орфография, пунктуация и т.д.); 

рисунок (Paint): художественное качество работы; максимальное использование 
инструментальной базы Paint; авторский подход к композиционному решению; 

фейс арт: художественное качество работы; оригинальность; авторский подход к 
композиционному решению; 

мастер-класс (видеосюжет): наличие этапности мастер-класса; доступность для 
практического применения; авторский подход к композиционному решению. 

.  
Номинация «авторская новогодняя СКАЗКА на КАЛМЫЦКОМ языке» 

 
 «Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 

Диплом I степени: 
− Жаваева Алиша, 10 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (сказка «Зөөр», 

руководитель – Нармаева Анна Николаевна, учитель калмыцкого языка и литературы). 
Диплом II степени: 
− Марсунов Байр, 9 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (сказка «Шин җилин 

байр», руководитель – Марсунова Раиса Николаевна, учитель калмыцкого языка и 
литературы); 

− Цеденов Мингиян, 10 лет, 4 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (сказка «Цаһан Аавин белг», руководитель – 
Дорджиева Маргарита Сергеевна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Мусалова Дарья, 10 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (сказка «Ончта үвл», 

руководитель – Найминова Евгения Викторовна, учитель калмыцкого языка и литературы); 
− Рабаданова Мариям, 9 лет, 3 класс, Атуева Жанна Михайловна, учитель начальных 

классов, МКОУ «Сарульская СОШ» Черноземельского района (сказка «Шин җил 
Простоквашинд»); 

− Хамирова Эльзата, 9 лет, 4 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (сказка «Җилин 
сармуд», руководитель – Найминова Евгения Викторовна, учитель калмыцкого языка и 
литературы). 

«Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 
Диплом I степени: 
− Баринова Элина, 13 лет, 8 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 

(сказка «Шин җилин нəр», руководитель – Хейчиева Зоя Дорджиевна, учитель калмыцкого 
языка и литературы); 

− Тюлеев Чингиз, 14 лет, 9 класс МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-
Бурульского района (сказка «Ах-дү дөрвн», руководитель – Тюлеева Анна Пюрвеевна, 
педагог дополнительного образования). 

Диплом II степени: 



− Амбукова Айта, 12 лет, 7 «д» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Шин җилин дун», руководитель – Хейчиева Зоя Дорджиевна, учитель калмыцкого 
языка и литературы); 

− Цеденова Александра, 13 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (сказка «Шин җилин тууль», руководитель – Хейчиева Зоя Дорджиевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Цеденова Ангелина, 12 лет, 7 класс МКОУ «Сарпинская СОШ» Кетченеровского района 
(сказка «Хөвтə Санҗ», руководитель – Боджаева Наталья Николаевна, классный 
руководитель). 

Диплом III степени: 
− Бембеев Данзан, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 

(сказка «Зөргтə күүкн Киштə», руководитель – Салмаева Светлана Алексеевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы). 

 
«ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ» 

Диплом I степени: 
− Кектышева Галина Пюрвеевна, учитель географии МКОУ «Гашун-Бургустинская  СОШ 

им. Эрдниева У.Э.» Кетченеровского района (сказка «Зөргтə күүкн Үвл»). 
Диплом III степени: 
− Воспитанники старшей группы с этнокультурным компонентом «Харада», Кукаева Ирина 

Мутуловна, воспитатель, МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного района (сказка «Елк»). 
 

Номинация «авторская новогодняя СКАЗКА на РУССКОМ языке» 
 

«Воспитанники ДОУ (3-6 лет)» 
Диплом I степени: 
− Гречко Александр, 6 лет, подготовительная к школе группа, Евенко Валентина 

Николаевна, педагог-психолог, МБДОУ «Детский сад «Байр»» Яшалтинского района 
(сказка «Елка в степи»);  

− Шалхакова Тамара, 6 лет, группа №3, Шалхакова Юлия Сергеевна, мама, КУ РК 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» г. 
Элисты (сказка «Новогоднее вдохновение»); 

− Эльдяшева Эвелина, 6 лет, старшая группа, Мукибенова Екатерина Горяевна, воспитатель, 
МКДОУ «Детский сад «Байр»» Юстинского района (сказка «Добрый Снеговик»). 

Диплом II степени: 
− Далюев Алдар, 5 лет, старшая группа «Подсолнушки», Бутаева Эльзята Надвидовна, 

воспитатель, МДОКУ «Детский сал «Золотой ключик»» Целинного района (сказка 
«Новогоднее приключение»); 

− Ефремова Мария, 5 лет, старшая группа «Кораблик», Манджиева Ногала Дорджиевна, 
воспитатель, МДОКУ «Детский сал «Золотой ключик»» Целинного района (сказка 
«Маленькая снежинка»); 

− Зулаева Бальджирма, 6 лет, подготовительная группа, Очирова Светлана Геннадьевна, 
педагог-психолог, МКДОУ «Детский сад №24» г. Элисты (сказка «Дружные ребята и 
зверята»); 

− Кичикова Анастасия, 6 лет, подготовительная группа, Манджиева Надежда Александровна, 
воспитатель, МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. Элисты (сказка «Доброе 
сердце»); 

− Шураева Аяна, 4 года, Кравченко Светлана Петровна, воспитатель, МКДОУ 
Кетченеровский детский сад «Ромашка» Кетченеровского района (сказка «Сон в 
новогоднюю ночь»). 

 
«Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 

Диплом I степени: 
− Анджаева Саяна, 10 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (сказка «Два Мороза», 

руководитель – Бембеева Наталья Владимировна, учитель калмыцкого языка и 
литературы); 

− Басанова Элина, 7 лет, 1 «а» класс МБОУ «СОШ №12» г. Элисты («Сказка о золотом 
лебеде», руководитель – Даваева Галина Михайловна, учитель начальных классов); 



− Благодарная Анастасия, 8 лет, 2 «д» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты 
(сказка «Снежинки», руководитель – Карсаева Дарья Анатольевна, учитель начальных 
классов); 

− Боваева Бальджир, 9 лет, 4 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (сказка «Наступила зима», руководитель – 
Батырева Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Дакинова Маргарита, 10 лет, 4 класс, структурное подразделение «Веселовская основная 
общеобразовательная школа» МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.» 
Городовиковского района (сказка «Предновогоднее приключение Бодика в Стране 
незнаек», руководитель – Дакинова Анна Михайловна, учитель русского языка и 
литературы); 

− Дармаева Дарина, 9 лет, 3 класс МКОУ «Барунская СОШ им. Х. Сян-Белгина» Юстинского 
района (сказка «Мечта Тушканчика», руководитель – Бембеева Лариса Гаряевна, учитель 
начальных классов); 

− Джембетова Асель, 7 лет, 2 «б» класс МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» г. 
Лагани (сказка «Зимнее приключение», руководитель – Кудинова Елена Сергеевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Инджиева Энгель, 9 лет, 3 «а» класс МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 
(сказка «Зимнее приключение», руководитель – Очирова Галина Басанговна, учитель 
начальных классов); 

− Кузьменко Ангелина, 7 лет, 1 класс КОУ РК «Лаганская коррекционная школа-интернат» г. 
Лагани (сказка «Верь в себя!», руководитель – Церенова Нелли Александровна, учитель); 

− Куцеков Виктор, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты 
(сказка «Зимние приключения», руководитель – Эдлякиева Элеонора Борисовна, учитель 
начальных классов); 

− Лиджиева Милана, 7 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «В Париж за Снегурочкой», руководитель – Будыева Любовь Владимировна, 
учитель начальных классов); 

− Магомедиминов Мурад, 9 лет, 3 «б» класс МКОУ «Артезианская СОШ №2» 
Черноземельского района (сказка «Новый год в лесу», руководитель – Бугаева Булгун 
Ивановна, учитель начальных классов); 

− Никишкин Владислав, 9 лет, 4 «б» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А.Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (сказка «Чудеса случаются», руководитель – Манджиева Клавдия 
Батыровна, учитель начальных классов); 

− Нохаева Баина, 10 лет, 4 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (сказка «Волшебная 
ночь», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных классов); 

− Овлыков Данир, 8 лет, 2 класс, структурное подразделение «Веселовская основная 
общеобразовательная школа» МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.» 
Городовиковского района (сказка «Чудесный гость», руководитель – Дакинова Анна 
Михайловна, учитель русского языка и литературы); 

− Шукаева Александра, 10 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (сказка «Храбрый Дольган», руководитель – Гучинова Елена Борисовна, учитель 
начальных классов). 

Диплом II степени: 
− Адучеев Вячеслав, 7 лет, 2 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 

(сказка «Новогодняя история», руководитель – Тавунова Людмила Александровна, учитель 
начальных классов); 

− Азотова Алина, 10 лет, 4 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (сказка «Приключения 
Даши в Стране чудес», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных 
классов); 

− Анашкин Ратмир, 8 лет, 2 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Друг», руководитель – Тавунова Людмила Александровна, учитель начальных 
классов); 

− Батоцыренова Оюна, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты («Сказка про Новый год», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 



− Жеребной Баир, 10 лет, 4 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Новогоднее путешествие во времени», руководитель – Эрендженова Вилена 
Доваевна, учитель начальных классов); 

− Копылова Дарья, 9 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Новогоднее волшебство», руководитель – Буданова Валентина Бамбаевна, учитель 
начальных классов); 

− Манджиев Алдар, 10 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Темная сторона Луны», руководитель – Гучинова Елена Борисовна, учитель 
начальных классов); 

− Манджиева Милана, 10 лет, 4 «в» класс, Манджиева Саглара Аршевна, мама, МБОУ 
«СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (сказка «Волшебная лодочка»); 

− Манджиева Элина, 7 лет, 1 класс МКОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 
Хаглышевой Е.К.» Яшкульского района («Сказка о снежинках», руководитель – 
Шалбурова Ольга Михайловна, учитель начальных классов); 

− Марченко Анастасия, 8 лет, 2 «а» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная 
гимназия» Приютненского района (сказка «Ночь чудес», руководитель – Кулькина Татьяна 
Викторовна, учитель начальных классов); 

− Менкеев Араш, 8 лет, 3 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А.Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (сказка «Новогоднее чудо», руководитель – Местеева Саглар 
Лиджиевна, учитель начальных классов); 

− Налыков Дольган, 9 лет, 4 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (сказка «Сон накануне Нового года», 
руководитель – Дорджиева Маргарита Сергеевна, учитель начальных классов); 

− Очирова Энкир, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(«В канун Нового года», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Пак Радмир, 8 лет, 2 «б» класс МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» г. 
Лагани (сказка «Новогодние чудеса», руководитель – Кудинова Елена Сергеевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Пономарь Максим, 7 лет, 1 класс МКОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 
Хаглышевой Е.К.» Яшкульского района («Зимняя сказка», руководитель – Шалбурова 
Ольга Михайловна, учитель начальных классов); 

− Таджиева Данара, 7 лет, 1 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (сказка «Мечты сбываются», руководитель – 
Шерахтеева Саглара Григорьевна, учитель начальных классов); 

− Уманцева Карина, 8 лет, 2 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Чудесный сон», руководитель – Тавунова Людмила Александровна, учитель 
начальных классов); 

− Учаева Арина, 9 лет, 4 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. 
Х. Косиева» Кетченеровского района (сказка «Однажды зимой», руководитель – Батырева 
Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Ходжгурова Милана, 9 лет, 3 «а» класс МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 
(сказка «Подарок», руководитель – Очирова Галина Басанговна, учитель начальных 
классов); 

− Церенова Галина, 9 лет, 3 «а» класс МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» (сказка 
«Новый год в лесу», руководитель – Очирова Галина Басанговна, учитель начальных 
классов); 

− Шалбурова Альвина, 10 лет, 4 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района (сказка «Новогодние чудеса», 
руководитель – Дорджиева Маргарита Сергеевна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Бибаев Владислав, 8 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н.» г. 

Элисты (сказка «Зимушка-зима», руководитель – Бикеева Саглара Камчановна, учитель 
начальных классов); 

− Манджиева Занда, 10 лет, 4 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (сказка «Зимнее вдохновение», руководитель – Эрендженова Вилена Доваевна, 
учитель начальных классов); 



− Сухова Татьяна, 9 лет, 3 класс МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» Яшалтинского 
района (сказка «Встреча Нового года», руководитель – Надмидова Зинаида Бадмаевна, 
учитель начальных классов); 

− Шарапова Александра, 9 лет, 4 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района (сказка «Три снежинки», руководитель 
– Батырева Любовь Борисовна, учитель начальных классов). 

 
«Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 

Диплом I степени: 
− Бондаренко Ксения, 15 лет, 10 класс МКОУ «Тундутовская СОШ» Малодербетовского 

района (сказка «Новогоднее чудо», руководитель – Зинченко Наталья Александровна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Кикеева Светлана, 15 лет, 10 класс МКОУ «Кировская СОШ» Сарпинского района (сказка 
«Этот прекрасный Новый год», руководитель – Батырова Лидия Санжиевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Козлов Даниэль, 11 лет, 5 класс МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района 
(сказка «Капитан Хрюк и Мага Пен», руководитель – Герейханова Сельмират Идрисовна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Коконцикова Герел, 12 лет, 7 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (сказка «Ледяное сердце», руководитель – Мукаева Саглара Геннадьевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Манджиева Айлана, 10 лет, 5 класс МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. Н.М. Санджирова» 
Октябрьского района (стихотворение «Новогодние приключения Баирчика», руководитель 
– Санджиева Ольга Виссарионовна, учитель русского языка и литературы); 

− Манджиева Алтана, 12 лет, 6 класс МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района 
(сказка «Медвежонок Дарк», руководитель – Герейханова Сельмират Идрисовна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Манджиева Инна, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Четыре царства», руководитель – Менкеева Гиляна Михайловна, учитель русского 
языка и литературы); 

− Менкеева Ирина, 12 лет, 6 «а» класс МБОУ «СОШ №15» г. Элисты (сказка «Новогоднее 
чудо», руководитель – Контяева Эльза Логаевна, учитель русского языка и литературы); 

− Чимидов Артур, 11 лет, 5 класс МКОУ «Мирненская СОШ» Октябрьского района (сказка 
«Случай под Новый год», руководитель – Церенова Жанна Урубжуровна, учитель 
начальных классов); 

− Шамилов Заур, 11 лет, 5 класс МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района 
(сказка «Как Джон спас Новый год», руководитель – Герейханова Сельмират Идрисовна, 
учитель русского языка и литературы). 

Диплом II степени: 
− Азыдова Аделина, 13 лет, 7 «б» класс МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А. г. Элисты 

(сказка «Сказка про Байра и Даяну», руководитель – Таняева Елена Борисовна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Алексеева Энкира, 11 лет, 6 класс МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-
Бурульского района (сказка «Новогодние приключения Гарри Поттера и его друзей», 
руководитель – Манджиева Эльзя Борисовна, учитель русского языка и литературы); 

− Бадмаева Яна, 11 лет, 6 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (сказка 
«Мечты сбываются», руководитель – Менкеева Гиляна Михайловна, учитель русского 
языка и литературы); 

− Болдырева Тогряш, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (сказка 
«В поисках счастья», руководитель – Бачаева Галина Николаевна); 

− Борлыкова Валентина, 13 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (сказка «Новогодняя сказка», руководитель – Хейчиева Зоя Дорджиевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Гаряев Гаря, Бадаев Аюка, 11 лет, 6 «а» класс МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А. г. 
Элисты (сказка «Дружок и Дракон», руководитель – Эдгеева Кермен Хашатаевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Джимбеев Дмитрий, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Семь цветов радуги», руководитель – Менкеева Гиляна Михайловна, учитель 
русского языка и литературы); 



− Джинцанова Александра, 12 лет, 7 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (сказка «Новый год», руководитель – Мукаева Саглара Геннадьевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Ерофицкая Ксения, 13 лет, 7 класс МКОУ «Шарнутовская школа им. Б.С. Санджарыкова» 
Сарпинского района (сказка «Новогоднее желание», руководитель – Ходжиева Эльвира 
Сергеевна, учитель русского языка и литературы); 

− Ильджиева Айлана, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Мечты могут стать реальностью, если поверить в чудо», руководитель – Менкеева 
Гиляна Михайловна, учитель русского языка и литературы); 

− Мангутов Эрдни, 13 лет, 7 класс МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района 
(сказка «Когда очень ждешь…», руководитель – Герейханова Сельмират Идрисовна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Манджиева Джиргал, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Волшебная планета Деда Мороза», руководитель – Мукаева Саглара Геннадьевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Манджиева Ирина, 13 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Ночь, тридцать первое декабря», руководитель – Менкеева Гиляна Михайловна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Манджиева Улана, 12 лет, 7 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (сказка «Питер и чудеса», руководитель – Мукаева Саглара Геннадьевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Муджигаева Амуланга, 13 лет, 7 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (сказка «Ника и таинственная коробочка», руководитель – Мукаева Саглара 
Геннадьевна, учитель русского языка и литературы); 

− Носонов Арсланг, 10 лет, 5 класс МОКУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного района (сказка 
«Волшебные друзья», руководитель – Эрендженова Любовь Даваевна, учитель русского 
языка и литературы); 

− Очир-Горяева Айса, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Новый год – это время чудес», руководитель – Менкеева Гиляна Михайловна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Сорокопудова Алина, 11 лет, 5 класс МКОУ «Шарнутовская школа им. Б.С. 
Санджарыкова» Сарпинского района (сказка «Рождественское приключение», 
руководитель – Даваева Римма Николаевна, учитель русского языка и литературы); 

− Тишин Виталий, 13 лет, 7 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Новогоднее чудо», руководитель – Мукаева Саглара Геннадьевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Ходжиева Амуланга, 11 лет, 6 класс МКОУ «Шарнутовская школа им. Б.С. Санджарыкова» 
Сарпинского района (сказка «Волшебная глина», руководитель – Даваева Римма 
Николаевна, учитель русского языка и литературы); 

− Чурюмова Баина, 13 лет, 7 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Волшебный орех», руководитель – Мукаева Саглара Геннадьевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Шурунгова Баира, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Новый год в Стране Бумба», руководитель – Менкеева Гиляна Михайловна, 
учитель русского языка и литературы). 

Диплом III степени: 
− Джачаева Альма, 13 лет, 8 класс МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района 

(сказка «Помощник Санта Клауса», руководитель – Эрдниева Лариса Горяевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Нужа Елизавета, 12 лет, 7 класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко» 
Приютненского района (сказка «Сказка о царице Зиме», руководитель – Остапенко Елена 
Николаевна, учитель-логопед, классный руководитель); 

− Тямисова Дарина, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(сказка «Я верю в Новый год», руководитель – Менкеева Гиляна Михайловна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Урюбжурова Гиляна, 10 лет, 5 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(сказка «Чудеса под Новый год», руководитель – Кикеева Людмила Николаевна, учитель 
русского языка и литературы). 



«СТУДЕНТЫ» 
Диплом I степени: 
− Грызунова Валерия, 19 лет, 741 группа БПОУ РК «Многопрофильный колледж» г. 

Городовиковска («Сказка о зиме и девочке», руководитель – Салманова Регина 
Эдуардовна, преподаватель истории). 

 «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ» 
Диплом I степени: 
− Калашникова Ирина Александровна, учитель музыки базовой школы БПОУ РК 

«Элистинский педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (сказка «Новогоднее 
приключение в океане волшебных звуков»); 

− Кикеева Наталья Романовна, учитель-логопед МКДОУ «Детский сад «Сказка»» 
Октябрьского района (сказка «Верные друзья»); 

− Сохорова Данара Александровна, музыкальный руководитель МКДОУ «Детский сад №13 
«Белочка»» г. Элисты (сказка «Волшебное превращение»); 

− Цыкалова Татьяна Николаевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 
(сказка «Загадки леса»); 

− Четырева Татьяна Артуровна, старший воспитатель МКДОУ «Детский сад «Сказка»» 
Октябрьского района (сказка «Новогоднее приключение»). 

Диплом II степени: 
− Беляева Таиса Павловна, воспитатель МКДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №27 

«Теремок»» г. Элисты (сказка «В гости к Баирчику»); 
− Болдырева Антонина Григорьевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» 

г. Элисты (сказка «Новогодние приключения Альбины и Вити») 
− Брацило Лиана Эдуардовна, учитель-логопед МКДОУ детский сад «Аленушка» г. 

Городовиковска (сказка «Новогодний сюрприз»); 
− Кузнецова Светлана Анатольевна, музыкальный руководитель МКДОУ «Детский сад №5 

«Березка»» г. Элисты (сказка «Как Баба Яга чуть Новый год не испортила»); 
− Хечиева Галина Савровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №24» г. Элисты (сказка 

«Снежная сказка»). 
Диплом III степени: 
− Ходжгорова Надежда Цевиковна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Тополек»» 

Приютненского района (сказка «Как сестрица спасла брата»). 
 

Номинация «авторское СТИХОТВОРЕНИЕ о зиме на КАЛМЫЦКОМ языке» 
 

 «Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 
Диплом I степени: 
− Абушинов Чингис, 9 лет, 3 «а» класс МКОУ «Начальная общеобразовательная школа 

№22» г. Элисты (стихотворение «Үвл ирх, байр болх!», руководитель – Доржиева Татьяна 
Холгунаевна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Баджаев Данир, 9 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Цасн», руководитель – Баджаева Саглар Владимировна, учитель 
начальных классов); 

− Бананова Даяна, 10 лет, 4 класс, Нармаева Анна Николаевна, учитель калмыцкого языка и 
литературы, МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение «Сергмҗтə цаг»); 

− Гувурова Элина, 9 лет, 3 «а» класс МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного 
района (стихотворение «Үвл айта!», руководитель – Боврикова Нина Арашаевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Дорджиева Александра, 8 лет, 2 класс МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-
Бурульского района (стихотворение «Үвл», руководитель – Володькина Ирина Сергеевна, 
учитель начальных классов); 

− Куприянов Бата, 9 лет, 3 класс МКОУ «Барунская СОШ им. Х.Б. Сян-Белгина» 
Юстинского района (стихотворение «Ноха җил», руководитель – Бембеева Лариса 
Гаряевна, учитель начальных классов); 

− Орскаев Санан, 9 лет, 3 класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко» 
Приютненского района (стихотворение «Үвл», руководитель – Очирова Елена 
Владимировна, учитель калмыцкого языка и литературы); 



− Пантюхов Андрей, 8 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение «Шин 
җил», руководитель – Марсунова Раиса Николаевна, учитель калмыцкого языка и 
литературы); 

− Параев Намср, 1 «а» класс, Параева Бэла Викторовна, учитель начальных классов, МБОУ 
«Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района (стихотворение «Үвлин 
наадд»); 

− Тампашев Алдар, 7 лет, 2 «а» класс МКОУ «Артезианская СОШ №2» Черноземельского 
района (стихотворение «Шин җил», руководитель – Хагеева Раиса Зургановна, учитель 
начальных классов); 

− Таунов Адьян, 8 лет, 2 «б» класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района 
(стихотворение «Үвл ирв», руководитель – Таунова Зоя Логаевна, учитель калмыцкого 
языка и литературы); 

− Цеденов Мингиян, 10 лет, 4 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Шин җил», руководитель – 
Дорджиева Маргарита Сергеевна, учитель начальных классов); 

− Чудаева Мария, 10 лет, 4 класс МОКУ «Целинная СОШ им. К. Эрендженова» Целинного 
района (стихотворение «Үвл ирв», руководитель – Боктаева Байрта Борисовна); 

− Эрднеева Виолетта,9 лет, 4 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (стихотворение «Үвл», руководитель – Энчеева Лидия 
Чимидовна, учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 
− Бадмаева Яна, 7 лет, 2 класс МКОУ «Зургановская СОШ» Малодербетовского района 

(стихотворение «Үвлин цасн», руководитель – Манджиева Цаган Бадма-Цереновна, 
учитель английского языка); 

− Бамбышева Амуланга, 8 лет, 2 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Үвл ирв», 
руководитель – Манджиева Байрта Александровна, учитель начальных классов); 

− Беляева Дарья, 10 лет, 4 класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение «Шин җилин 
нəр», руководитель – Нармаева Анна Николаевна, учитель калмыцкого языка и 
литературы); 

− Ганбарова Виктория, 9 лет, 3 класс МБОУ «Южненская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Үвл», руководитель – Салмаева Жанна Алексеевна, учитель начальных 
классов); 

− Марсунов Байр, 9 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение «Киитн 
үвл», руководитель – Марсунова Раиса Николаевна, учитель калмыцкого языка и 
литературы); 

− Ноняева Аяна, 9 лет, 4 «а» класс МКОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 
Хаглышевой Е.К.» Яшкульского района (стихотворение «Щин җилин йөрəл», 
руководитель – Сабирова Светлана Антоновна, учитель начальных классов); 

− Овьянов Гаря, 8 лет, 2 класс МКОУ «Булуктинская СОШ» Приютненского района 
(стихотворение «Шин җил», руководитель – Овьянова Саглр Халгаевна, учитель 
начальных классов); 

− Оконов Мазан, 8 лет, 2 класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» Малодербетовского 
района (стихотворение «Менд, Үвл!», руководитель – Дольцаева Светлана Сергеевна, 
учитель начальных классов); 

− Санджиева Евгения, 9 лет, 3 «е» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение 
«Үвлин йиртмҗ», руководитель – Хаджиева Татьяна Шорваевна, учитель калмыцкого 
языка и литературы); 

− Ускенбаев Ренат, 8 лет, 3 класс МКОУ «Барунская СОШ им. Х.Б. Сян-Белгина» 
Юстинского района (стихотворение «Цасн», руководитель – Бембеева Лариса Гаряевна, 
учитель начальных классов); 

− Хатчеев Владимир, 8 лет, 2 класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» 
Малодербетовского района (стихотворение «Цасн», руководитель – Дольцаева Светлана 
Сергеевна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Айгурова Айта, 9 лет, 3 «е» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение «Үвл ирв, 

үвл ирв!», руководитель – Марсунова Раиса Николаевна, учитель калмыцкого языка и 
литературы); 



− Анджаева Рада, 10 лет, 4 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (стихотворение «Мана тег», руководитель – Энчеева Лидия 
Чимидовна, учитель начальных классов); 

− Ботиков Нарма, 8 лет, 3 «б» класс МКОУ «Артезианская СОШ №2» Черноземельского 
района (стихотворение «Түрүн цасн», руководитель – Бугаева Булгун Ивановна, учитель 
начальных классов); 

− Дорджиева Джиргала, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А. г. Элисты 
(стихотворение «Шин җил», руководитель – Дорджиева Светлана Викторовна, мама); 

− Кочгуров Нимя, 9 лет, 4 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (стихотворение «Үвлин тег», руководитель – Энчеева Лидия 
Чимидовна, учитель начальных классов); 

− Максаева Александра, 8 лет, 4 класс МКОУ «Сарульская СОШ» Черноземельского района 
(стихотворение «Үвл», руководитель – Киштеева Виктория Зургановна, учитель начальных 
классов); 

− Мудаева Инна, 3 «б» класс МБОУ «СОШ №2» г. Элисты (стихотворение «Шин җил 
орҗана», руководитель – Манжикова Гилян Валентиновна, учитель калмыцкого языка и 
литературы); 

− Мухамбетова Диляра, 8 лет, 2 класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» 
Малодербетовского района (стихотворение «Үвл – Цаһан ээҗ», руководитель – Дольцаева 
Светлана Сергеевна, учитель начальных классов); 

− Оконова Алтана, 10 лет, 4 «а» класс базовой школы БПОУ РК «Элистинский 
педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (стихотворение «Үвлин байр», 
руководитель – Дженгурова Елена Петровна, учитель начальных классов); 

− Якугинова Алтн, 9 лет, 4 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение «Шин 
җил», руководитель – Найминова Евгения Викторовна, учитель калмыцкого языка и 
литературы). 

«Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 
Диплом I степени: 
− Баджаева Эвелина, 13 лет, 8 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 

Элисты (стихотворение «Үвлин цасн», руководитель – Баджаева Саглар Владимировна, 
учитель начальных классов); 

− Бадмагоряева Даяна, 11 лет, 5 «в» класс МБОУ «СОШ №4» г. Элисты (стихотворение 
«Түрүн цасн», руководитель – Бимбирова Светлана Гавриловна, учитель калмыцкого языка 
и литературы); 

− Бадмаев Эрдни, 6 класс МБОУ «Оргакинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Серглӊ үвл», руководитель – Даванова Зинаида Петровна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Басангов Дольган, 13 лет, 7 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 
Лаганского района (стихотворение «Үвл», руководитель – Идрисова Лидия Убушаевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Болдырев Нимгир, 11 лет, 5 класс МКОУ «Северная СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» 
Лаганского района (стихотворение «Йиртмҗ», руководитель – Болдырева Айса 
Станиславовна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Бочкаева Баина, 13 лет, 8 класс МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Үвл хальмг теегт», руководитель – Санджиева Буга Манджиевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы) 

− Захарова Даяна, 14 лет, 9 класс МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» Яшалтинского 
района (стихотворение «Үвлəр паркд», руководитель – Оруслаева Буйнта Ивановна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Улюмджиев Антон, 6 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (стихотворение «Шин җилин нəəрт», руководитель – Бобзикова 
Светлана Эльдаевна); 

− Цеденова Ангелина, 12 лет, 7 класс МКОУ «Сарпинская СОШ» Кетченеровского района 
(стихотворение «Шин җилин магтал», руководитель – Боджаева Наталья Николаевна, 
классный руководитель); 

− Чимидов Артур, 11 лет, 5 класс МКОУ «Мирненская СОШ» Октябрьского района 
(стихотворение «Үвлин цаг», руководитель – Ханина Зинаида Дандыровна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 



− Шамелов Николай, 12 лет, 7 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Үвл – байрта цаг», руководитель – Ованова Елена Манджиевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Эвеева Александра, 10 лет, 5 «а» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Шуугата үвл», руководитель – Ованова Елена Манджиевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы). 

Диплом II степени: 
− Бадмахалгаев Баир, 12 лет, 7 класс МКОУ «Северная СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» 

Лаганского района (стихотворение «Үвл», руководитель – Очирова Зоя Бадмаевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Бимбирова Алтана, 17 лет, 11 «д» класс МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия 
им. В. Хлебникова» г. Элисты (стихотворение «Үвлин түрүн өдрмүд», руководитель – 
Чакаева Зоя Цеденовна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Бурлинова Надежда, 11 лет, 6 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Үвлəр», руководитель 
– Чильгирова Булгаш Бюрчеевна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Васильева Виктория, КОУ РК «Цаган-Аманская санаторная школа-интернат» Юстинского 
района (стихотворение «Үвл», руководитель – Очелаева Эльзята Зергентиевна, 
воспитатель); 

− Джалаева Дарина, 12 лет, 7 класс МКОУ «Северная СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» 
Лаганского района (стихотворение «Һацур», руководитель – Очирова Зоя Бадмаевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Дорджиева Джалсана, 12 лет, 6 класс МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. Чоноскаева» Ики-
Бурульского района (стихотворение «Үвл», руководитель – Уланкиева Валентина 
Сергеевна, учитель географии); 

− Манджиева Айса, 14 лет, 8 класс МКОУ «Зургановская СОШ» Малодербетовского района 
(стихотворение «Үвл – шуугата цаг!», руководитель – Манджиева Нонна Корольевна, 
учитель начальных классов); 

− Мочерлаев Эльвег, 13 лет, 7 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 
Лаганского района (стихотворение «Шин җил», руководитель – Идрисова Лидия 
Убушаевна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Санджиева Киштана, 14 лет, 9 «б» класс МБОУ «Элистинский лицей» г. Элисты 
(стихотворение «Үвлд цуһар байрта», руководитель – Санджиева Ольга Александровна, 
мама); 

− Халенгинов Очир , 11 лет, 5 класс МОКУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного района 
(стихотворение «Үвлин байрта цаг», руководитель – Лиджиева Татьяна Владимировна, 
учитель калмыцкого языка и литературы). 

Диплом III степени: 
− Найминова Дельгира, 12 лет, 7 класс МКОУ «Тугтунская СОШ им. Дорджиева Б.Б.» 

Кетченеровского района (стихотворение «Үвлин наадн», руководитель – Найминова 
Екатерина Утнасуновна, учитель калмыцкого языка и литературы). 

 
«Представители РОДИТЕЛЬСКОЙ общественности» 

Диплом I степени: 
− Санджиева Ольга Александровна, представитель родительской общественности МДОКУ 

«Детский сад «Харада»» Целинного района (стихотворение «Үвл», руководитель – 
Олядыкова Байрта Владимировна, воспитатель). 

 
 «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ» 

Диплом I степени: 
− Арманова Валентина Бадмаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Иджилская СОШ» Октябрьского района (стихотворение «Селəнə үвл»); 
− Бембеева Наталья Владимировна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ 

№21» г. Элисты (стихотворение «Үвл»); 
− Доржиева Татьяна Холгунаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Начальная общеобразовательная школа №22» г. Элисты (стихотворение «Үвл»); 
− Лиджиева Эльза Сергеевна, воспитатель МКДОО «Детский сад «Алтн Булг» Целинного 

района (стихотворение «Байрта цаг»); 



− Нармаева Анна Николаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ №21» 
г. Элисты (стихотворение «Байрта үвл»); 

− Овкаджиева Данара Тальевна, воспитатель МКДОУ Ергенинский детский сад «Герл» 
Кетченеровского района (стихотворение «Үвлин цаг»); 

− Олядыкова Байрта Владимировна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада»» 
Целинного района (стихотворение «Менд, Үвл!»); 

− Очирова Зоя Бадмаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Северная СОШ 
им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» Лаганского района (стихотворение «Үвл»); 

− Сатаева Виктория Борисовна, воспитатель МКДОО «Детский сад «Алтн Булг» Целинного 
района (стихотворение Үвл»); 

− Тагирова Надежда Сергеевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Нарын-
Худукская СОШ « Черноземельского района (стихотворение «Хар һазрин үвл»); 

− Чудутова Занда Николаевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №18» г. Элисты 
(стихотворение «Сидтə үвл»). 

Диплом II степени: 
− Ангрикова Надежда Нарановна, воспитатель этнокультурной группы МКДОУ Детский сад 

№3 «Ягодка» г. Элисты (стихотворение «Үвл ирв»); 
− Бадаева Герел Сергеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района 

(стихотворение «Сəəхн үвл»); 
− Бадмаева Нина Адучиевна, учитель начальных классов МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. 

П.М. Эрдниева» Малодербетовского района (стихотворение «Киитн үвл»); 
− Бадмахалгаева Лидия Сергеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Северная 

СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» Лаганского района (стихотворение «Түрүн цасн»); 
− Бадмахалгаева Светлана Алексеевна, библиотекарь МКОУ «Северная СОШ им. Лиджи-

Горяева Т.Л.-Г.» Лаганского района (стихотворение «Яһсн сəəхн һацурв!»); 
− Батырова Лидия Санжиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Кировская 

СОШ» Сарпинского района (стихотворение «Үвлин урмдлһн»); 
− Боваева Светлана Михайловна, педагог дополнительного образования МКДОУ Детский 

сад №3 «Ягодка» г. Элисты (стихотворение «Шин җил»); 
− Каджиева Любовь Егоровна, воспитатель, педагог дополнительного образования МКДОУ 

«Детский сад присмотра и оздоровления №2 «Малыш» с приоритетным осуществлением 
санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий и 
процедур» г. Элисты (стихотворение «Үвлин йиртмҗ»); 

− Кекленова Байрта Матвеевна,воспитатель МКДОУ «Детский сад №13 «Белочка»» г. 
Элисты (стихотворение «Үвл»); 

− Манджиева Байир Юрьевна, воспитатель МКДОУ Детский сад «Айс» Октябрьского района 
(стихотворение «Киитн үвл»); 

− Санджиева Ольга Александровна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая СОШ им. 
Г.К. Жукова» Целинного района (стихотворение «Үвл теегт»); 

− Харцхаева Раиса Хашаевна, педагог дополнительного образования по обучению детей 
калмыцкому языку МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района (стихотворение 
«Белг»). 

Диплом III степени: 
− Аштанова Цаган Сибирьевна, педагог дополнительного образования МКДОУ «Детский сад 

№4 «Солнышко» г. Элисты (стихотворение «Бахмҗта шин җил»); 
− Бухаева Баира Николаевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района 

(стихотворение «Зул»); 
− Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед МКДОУ детский сад «Искра» 

Яшкульского района (стихотворение «Үвл ирвə»); 
− Найминова Евгения Викторовна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ 

№21» г. Элисты (стихотворение «Күлəсн үвл»). 
 

Номинация «авторское СТИХОТВОРЕНИЕ о зиме на РУССКОМ языке» 
 

«Воспитанники ДОУ (3-6 лет)» 
Диплом I степени: 
− Гугуева Даяна, 4 года, средняя группа «Долда», Гугева Саглара Николаевна, воспитатель, 

МКДОУ детский сад «Джангар» Лаганского района (стихотворение «Зимняя пора»); 



− Кекшенов Алдар, 3 года, младшая группа, Кекшенова Валентина Мантаевна, воспитатель, 
МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района (стихотворение «Белым бело»); 

− Мазеинова Светлана, 5 лет, старшая группа, Мазеинова Наталья Юрьевна, воспитатель, 
МБДОУ «Детский сад «Байр»» Яшалтинского района (стихотворение «Первый снег»); 

− Салманова Камилла, 3 года, вторая младшая группа, Салманова Севда Камил кызы, 
старший воспитатель, МКДОУ детский сад «Солнышко» г. Городовиковска (стихотворение 
«Новый год»); 

− Салманова Камилла, 3 года, вторая младшая группа, Салманова Регина Эдуардовна, мама, 
МКДОУ детский сад «Солнышко» г. Городовиковска (стихотворение «Загадочный гость»); 

− Сирая Алина, 6 лет, старшая группа, Сирая Саглара Анатольевна, мама, МКДОУ детский 
сад «Искра» Яшкульского района (стихотворение «Новый год», руководитель – Эдлеева 
Айса Сергеевна, воспитатель). 

Диплом II степени: 
− Араев Артем, 5 лет, средняя группа, Араева Наталья Владимировна, мама, МКДОУ 

детский сад «Искра» Яшкульского района (стихотворение «В ожидании чуда», 
руководитель – Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед); 

− Баджаев Александр, 4 года, средняя группа «Харада», Баджаева Виктория Борисовна, 
мама, МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района (стихотворение «Зима», 
руководитель – Бухаева Баира Николаевна, воспитатель); 

− Баляев Байр, 5 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного района 
(стихотворение «Зима», руководитель – Лиджиева Байрта Боктаевна, воспитатель); 

− Говорун Ульяна, 6 лет, старшая группа, Говорун Гилян Геннадьевна, мама, МКДОУ 
детский сад «Искра» Яшкульского района (стихотворение «Зимушка пришла», 
руководитель – Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед); 

− Гольдинов Савелий, 6 лет, подготовительная группа МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова 
В.А. г. Элисты (стихотворение «Моя зима», руководитель – Гриценко Ирина Васильевна, 
воспитатель); 

− Кичикова Анастасия, 6 лет, подготовительная группа, Манджиева Надежда Александровна, 
воспитатель, МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. Элисты (стихотворение 
«Зимушка-зима»); 

− Коокуева Цагана, 6 лет, группа «Тюльпанчик», Убушаева Светлана Андреевна, 
воспитатель, МКДОУ детский сад «Нарн» Лаганского района (стихотворение «Зима»); 

− Магомедова Асият, 6 лет, подготовительная группа МКОУ «Сарульская СОШ» 
Черноземельского района (стихотворение «Чудесный Новый год», руководитель – 
Инджиева Светлана Ульяновна, учитель начальных классов); 

− Мангашова Виктория, 5 лет, старшая группа, Чимидова Вера Викторовна, воспитатель, 
МКДОУ комбинированного вида «Детский сад №25 «Дельфинчик»» г. Элисты 
(стихотворение «Зима»); 

− Менкеев Дорджи, 6 лет, старшая группа МКОУ «Эрдниевская СОШ им. Э.М. Кектеева» 
Юстинского района (стихотворение «Зимушка-зима», руководитель – Бадмаева Виктория 
Валериевна, воспитатель); 

− Немяшева Ангелина, 5 лет, старшая группа, Лысак Антонина Ивановна, воспитатель, 
МКДОУ детский сад «Колокольчик» Городовиковского района (стихотворение «С Новым 
годом!»); 

− Сумьянов Намсыр, 6 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного 
района (стихотворение «Скоро Новый год!», руководитель – Лиджиева Байрта Боктаевна, 
воспитатель); 

− Эрдни-Горяев Эльвег, 6 лет, группа «Тюльпанчик», Убушаева Светлана Андреевна, 
воспитатель, МКДОУ детский сад «Нарн» Лаганского района (стихотворение «Зима»). 

Диплом III степени: 
− Манхадыков Максим, 5 лет, средняя группа, Манхадыкова Цаган Болдновна, мама, 

МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района (стихотворение «Здравствуй, зимушка-
зима!», руководитель – Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед). 

 
«Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 

Диплом I степени: 
− Алимурзаева Лайла, 10 лет, 4 класс МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 

Яшалтинского района (стихотворение «Зима», руководитель – Сухова Нелли Викторовна, 
учитель начальных классов); 



− Андреев Роман, 8 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Матушка Зима», руководитель – Дарбакова Гиляна Дорджиевна, учитель 
начальных классов); 

− Батырева Любовь, 9 лет, 4 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Зимние забавы», руководитель – 
Батырева Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Бембиев Феликс, 10 лет, МБОУ «Русская национальная гимназия им. преподобного Сергия 
Радонежского» г. Элисты (стихотворение «Февральская лазурь», руководитель – Дорджи-
Горяева Надежда Владимировна); 

− Гадышев Сэргэлэн, 6 лет, 1 «д» класс, Гадышев Аюка Олегович, папа, МБОУ «СОШ №17» 
им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (стихотворение «Исполнение желаний», руководитель – 
Манджиева Ольга Викторовна, учитель начальных классов); 

− Ефанов Илья, 7 лет, 2 класс МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» Сарпинского 
района (стихотворение «Зимняя пора», руководитель – Доржиева Светлана Михайловна, 
учитель начальных классов); 

− Никоненко Софья, 8 лет, 2 класс МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. Кугультинова» 
Яшалтинского района (стихотворение «Зимушка-красавица», руководитель – Замшина 
Ирина Владимировна, учитель начальных классов); 

− Нохаев Мингиян, 9 лет, 4 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (стихотворение «Зима», 
руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных классов); 

− Очирова Эвелина, 7 лет, 2 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Кудесница зима», руководитель – Мучкаева Светлана Александровна, 
учитель английского языка); 

− Поспелов Александр, 9 лет, 3 «б» класс МКОУ «Начальная общеобразовательная школа 
№22» г. Элисты (стихотворение «Веселая зима», руководитель – Шарманжинова 
Александра Аркадьевна, учитель начальных классов); 

− Ростова Анастасия, 9 лет, 3 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (стихотворение «Снежинки», руководитель – Цохурова Нина 
Убушаевна, учитель начальных классов); 

− Санджиева Данара, 9 лет, 3 «в2 класс МБОУ «Русская национальная гимназия им. 
преподобного Сергия Радонежского» г. Элисты (стихотворение «Зимушка-зима», 
руководитель – Ленкова Ольга Анатольевна, учитель начальных классов); 

− Силкина Екатерина, 10 лет, 4 «г» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение 
«Снеговик», руководитель – Радачинская Елена Владимировна, учитель начальных 
классов); 

− Тарабановский Александр, 9 лет, 4 класс МКОУ «Коробкинская СОШ» Сарпинского 
района (стихотворение «Зимние забавы», руководитель – Панченко Вера Федоровна, 
учитель начальных классов); 

− Убушиева Данара, 10 лет, 4 «а» класс базовой школы БПОУ РК «Элистинский 
педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (стихотворение «Волшебник», 
руководитель – Дженгурова Елена Петровна, учитель начальных классов); 

− Шалимов Кирилл, 9 лет, 3 класс МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.» 
Городовиковского района (стихотворение «Первый снег», руководитель – Дикушина 
Татьяна Ивановна, учитель начальных классов); 

− Эрдни-Горяева Энкира, 8 лет, 2 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 
Лаганского района (стихотворение «Зимние забавы», руководитель – Картеева Байрта 
Гаряевна, учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 
− Алыков Артем, 7 лет, 1 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 

(стихотворение «Новый год», руководитель – Кармашова Наталья Олиевна, учитель 
начальных классов); 

− Анджаева Айлана, 9 лет, 3 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Ну-ка, зимушка, приди!», руководитель – Анджаева Елена 
Гавриловна, учитель начальных классов); 

− Баджаев Данир, 9 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Первый снег», руководитель – Баджаева Саглар Владимировна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 



− Баранова Валентина, 9 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №15» г. Элисты (стихотворение 
«Зима», руководитель – Контяева Эльза Логаевна, учитель русского языка и литературы); 

− Барыкова София, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Дед Мороз», руководитель – Алексеева Татьяна Анатольевна, учитель 
начальных классов); 

− Батраханова Рената, 7 лет, 1 класс МКОУ «Молодежненская СОШ» Яшкульского района 
(стихотворение «Зима», руководитель – Уразалиева Кульжан Гарифуллаевна, учитель 
начальных классов); 

− Башарина Дарья, 7 лет, 1 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (стихотворение «Зимняя 
сказка», руководитель – Бадаева Амуланга Эрдниевна, учитель начальных классов); 

− Боктаева Джиргал, 2 класс МКОУ «Чилгирская СОШ» Яшкульского района 
(стихотворение «Зима», руководитель – Манджиева Надежда Дегляевна); 

− Братышев Роман, 9 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (стихотворение 
«Зимушка-зима», руководитель – Худолеева Татьяна Анатольевна, учитель начальных 
классов); 

− Буваева Дарина, 10 лет, 4 класс МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 
Малодербетовского района (стихотворение «Пришла зима», руководитель – Бадмаева Нина 
Адучиевна, учитель начальных классов); 

− Булуктаев Савр, 9 лет, 4 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им. 
Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Я люблю приход зимы», 
руководитель – Батырева Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Винникова Ангелина, 8 лет, 2 «а» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная 
гимназия» Приютненского района (стихотворение «Зимушка-зима», руководитель – 
Винникова Кристина Васильевна, учитель музыки); 

− Волобаев Павел, 9 лет, 3 «а» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Белый снег», руководитель – Распопова Светлана Юрьевна, 
учитель начальных классов); 

− Герейханов Магомед, 7 лет, 2 класс МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района 
(стихотворение «Зима-красавица», руководитель – Герейханова Сельмират Идрисовна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Дабжаев Баин, 10 лет, 4 класс МОКУ «Ики-Чоносовская СОШ им. С.О. Дорджиева» 
Целинного района (стихотворение «Зима», руководитель – Барангова Галина Убушиевна, 
учитель начальных классов); 

− Дейникина Эвелина, 9 лет, 3 «в2 класс МБОУ «Русская национальная гимназия им. 
преподобного Сергия Радонежского» г. Элисты (стихотворение «Зима», руководитель – 
Ленкова Ольга Анатольевна, учитель начальных классов); 

− Дертеева Кермен, 9 лет, 4 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Пришла зима», руководитель – 
Батырева Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Дертеева Милана, 8 лет, 3 класс МКОУ «Барунская СОШ им. Х. Сян-Белгина» Юстинского 
района (стихотворение «Зимнее счастье», руководитель – Бембеева Лариса Гаряевна, 
учитель начальных классов); 

− Дорджиева Заяна, 9 лет, 3 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Зима», руководитель – 
Дорджиева Маргарита Сергеевна, учитель начальных классов); 

− Дьяченко Дарья, 8 лет, 2 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Царица Зима», руководитель – Тавунова Людмила Александровна, 
учитель начальных классов); 

− Завгородний Артем, 9 лет, 3 класс МБОУ «Южненская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Здравствуй, гостья-зима!», руководитель – Салмаева Жанна Алексеевна, 
учитель начальных классов); 

− Инджиева Софья, 7 лет, 1 «г» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Зима», руководитель – Нюдльчиева Таисия Леонидовна, учитель 
начальных классов); 

− Канаматов Радий, 9 лет, 3 класс МБОУ «Южненская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Зима», руководитель – Салмаева Жанна Алексеевна, учитель начальных 
классов); 



− Караваева Дарья, 8 лет, 2 класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» Малодербетовского 
района (стихотворение «Помоги птицам», руководитель – Караваева Зинаида Павловна, 
учитель начальных классов); 

− Катеева Баина, 8 лет, 2 класс МКОУ «Большецарынская СОШ №1» Октябрьского района 
(стихотворение «Зима пришла», руководитель – Бадмаева Елена Тюмяевна, учитель 
начальных классов); 

− Конеева Карина, 7 лет, 2 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Наступит скоро Новый год», руководитель – Тавунова Людмила 
Александровна, учитель начальных классов); 

− Котенов Владимир, 9 лет, 3 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Пришла зима», руководитель – Анджаева Елена Гавриловна, 
учитель начальных классов); 

− Кукаева Эвелина, 7 лет, 2 «б» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района (стихотворение «Пришла зима», руководитель – Хулхачиева 
Наталья Бадминовна, учитель начальных классов); 

− Кутовая Варвара, 10 лет, 4 «а» класс МБОУ «Русская национальная гимназия им. 
преподобного Сергия Радонежского» г. Элисты (стихотворение «Зима», руководитель – 
Дорджи-Горяева Надежда Владимировна); 

− Левина Екатерина, 10 лет, 4 «в» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Пришла зима», руководитель – 
Дорджиева Маргарита Сергеевна, учитель начальных классов); 

− Лиджиев Санан, 7 лет, 1 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Зимняя сказка», руководитель – Лиджиева Байрта Товхаевна, учитель 
начальных классов); 

− Лиджиева Джиргала, 10 лет, 4 «г» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (стихотворение «Новый год», руководитель – Нураева Наталья Николаевна, 
учитель начальных классов); 

− Лямина Каролина, 8 лет, 3 «а» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Красавица зима», руководитель – Распопова Светлана Юрьевна, 
учитель начальных классов); 

− Манджиева Занда, 10 лет, 4 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (стихотворение «Ожидание чуда», руководитель – Эрендженова Вилена Доваевна, 
учитель начальных классов); 

− Махалеева Карина, 10 лет, 4 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Пришла зима», руководитель – 
Амбадыкова Баира Васильевна, учитель начальных классов); 

− Моц Милена, 10 лет, 4 класс МКОУ «Коробкинская СОШ» Сарпинского района 
(стихотворение «Зимы приход так ждали мы…», руководитель – Панченко Вера 
Федоровна, учитель начальных классов); 

− Мощенко Даниил, 9 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (стихотворение 
«Новый год», руководитель – Худолеева Татьяна Анатольевна, учитель начальных 
классов); 

− Муслиева Медина, 9 лет, 3 класс МБОУ «Манычская СОШ» Яшалтинского района 
(стихотворение «Зимушка-зима», руководитель – Скосарева Галина Михайловна, учитель 
начальных классов); 

− Нагин Александр, 9 лет, 2 класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» Малодербетовского 
района (стихотворение «Зима в гости вновь пришла!», руководитель – Дольцаева Светлана 
Сергеевна, учитель начальных классов); 

− Найминов Номинхан, 7 лет, 1 «б» класс МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А. г. Элисты 
(стихотворение «Пришла зима», руководитель – Найминова Евгения Викторовна, мама); 

− Наранов Эренцен, 7 лет, 1 «а» класс МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного 
района (стихотворение «Зима пришла», руководитель – Санджиева Ольга Александровна, 
учитель начальных классов); 

− Никифорова Каролина, 9 лет, 3 класс МБОУ «Манычская СОШ» Яшалтинского района 
(стихотворение «Снег», руководитель – Скосарева Галина Михайловна, учитель начальных 
классов); 



− Нимгиров Вячеслав, 8 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (стихотворение «Наступила зима», руководитель – Дарбакова Гиляна Дорджиевна, 
учитель начальных классов); 

− Ноняева Аяна, 9 лет, 4 «а» класс МКОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 
Хаглышевой Е.К.» Яшкульского района (стихотворение «С Новым годом!», руководитель 
– Сабирова Светлана Антоновна, учитель начальных классов); 

− Орашева Улана, 9 лет, 4 класс МКОУ «Уланэргинская СОШ» Яшкульского района 
(стихотворение «Зимушка-зима, руководитель – Кузыченко Александра Васильевна, 
учитель начальных классов); 

− Очир-Горяева Элина, 8 лет, 2 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 
Лаганского района (стихотворение «В зимнем царстве», руководитель – Картеева Байрта 
Гаряевна, учитель начальных классов); 

− Пантюхов Андрей, 8 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение «В 
ожидании праздника», руководитель – Пантюхова Маргарита Рафаэльевна); 

− Подкопаева Татьяна, 7 лет, 2 «б» класс МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» 
г. Лагани (стихотворение «Зимняя пора», руководитель – Кудинова Елена Сергеевна, 
учитель начальных классов); 

− Ревенко Валентина, 8 лет, 2 класс МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 
Яшалтинского района (стихотворение «Снежинки», руководитель – Сухова Нелли 
Викторовна, учитель начальных классов); 

− Саксыков Темир, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Зима в Элисте», руководитель – Дарбакова Гиляна Дорджиевна, учитель 
начальных классов); 

− Саранкаев Михаил, 7 лет, 1 «д» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (стихотворение «Зима», руководитель – Манджиева Ольга Викторовна, учитель 
начальных классов); 

− Силкина Олеся, 10 лет, 4 «г» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение «Это 
лучший день на свете!», руководитель – Радачинская Елена Владимировна, учитель 
начальных классов); 

− Симкаева Ангира, 9 лет, 4 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Зима», руководитель – Батырева 
Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Султанова Камилла, 9 лет, 4 «б» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 
им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Зима в лесу», руководитель – 
Амбадыкова Баира Васильевна, учитель начальных классов); 

− Тишина Анжелина, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (стихотворение «Зимушка-зима», руководитель – Дарбакова Гиляна Дорджиевна, 
учитель начальных классов); 

− Тыньянов Юрий, 9 лет, 3 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани 
(стихотворение «Волшебница зима», руководитель – Анджаева Елена Гавриловна, учитель 
начальных классов); 

− Утешева Динара, 7 лет, 1 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» Лаганского 
района (стихотворение «Зимняя пора», руководитель – Гучинова Светлана Сергеевна, 
учитель начальных классов); 

− Харнотова Валерия, 9 лет, 3 «а» класс МКОУ «Начальная общеобразовательная школа 
№22» г. Элисты (стихотворение «Да здравствуют веселые деньки!», руководитель – 
Харнотова Байн Владимировна, социальный педагог); 

− Хичеев Джал, 6 лет, 1 класс МКОУ «Артезианская СОШ №2» Черноземельского района 
(стихотворение «Чудо-снежок», руководитель – Хичеева Цагулина Петровна, учитель 
начальных классов); 

− Храпко Антон, 10 лет, 4 класс МБОУ «Манычская СОШ» Яшалтинского района 
(стихотворение «Встреча с Зимой», руководитель – Храпко Ольга Сергеевна, учитель 
начальных классов); 

− Шибиджиева Алтана, 7 лет, 1 «д» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (стихотворение «Как-то раз…», руководитель – Манджиева Ольга Викторовна, 
учитель начальных классов); 



− Энчеев Адьян, 8 лет, 2 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (стихотворение «Зима», руководитель – Шавлинова Цаста 
Васильевна, учитель начальных классов); 

− Юнусов Эльдар, 7 лет, 1 «а» класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» 
Малодербетовского района (стихотворение «Зимушка-красавица», руководитель – Чокаева 
Валентина Гаряевна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Аниканов Сергей, 7 лет, 1 «а» класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» 

Малодербетовского района (стихотворение «Новый год», руководитель – Чокаева 
Валентина Гаряевна, учитель начальных классов); 

− Благодарная Анастасия, 8 лет, 2 «д» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты 
(стихотворение «Снег», руководитель – Карсаева Дарья Анатольевна, учитель начальных 
классов); 

− Манджеев Кирилл, 10 лет, 4 «г» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение 
«Снежинка», руководитель – Бембеева Наталья Владимировна, учитель калмыцкого языка 
и литературы); 

− Ольцонов Наран, 9 лет, 4 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (стихотворение «Праздник Зул», руководитель – Энчеева Лидия 
Чимидовна, учитель начальных классов); 

− Пак Валерия, 10 лет, 4 «г» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (стихотворение «Зимушка-
зима», руководитель – Радачинская Елена Владимировна, учитель начальных классов); 

− Сивцова Лолита, 8 лет, 3 «а» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Новый год», руководитель – Распопова Светлана Юрьевна, 
учитель начальных классов); 

− Унгунова Айса, 8 лет, 2 класс МКОУ «Булуктинская СОШ» Приютненского района 
(стихотворение «На новогодней елке», руководитель – Овьянова Саглр Халгаевна, учитель 
начальных классов); 

− Фотин Дмитрий, 7 лет, 1 «а» класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» 
Малодербетовского района (стихотворение «Первый снег», руководитель – Чокаева 
Валентина Гаряевна, учитель начальных классов); 

− Чуматынов Дорджи, 8 лет, 2 «г» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты 
(стихотворение «Пришла зима», руководитель – Гучинова Юлия Сергеевна, учитель 
начальных классов); 

− Яковлева Любовь, 8 лет, 2 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Зимняя история», руководитель – Тавунова Людмила Александровна, 
учитель начальных классов). 

 
 «Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 

Диплом I степени: 
− Волошка Инола, 12 лет, 5 класс МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского района 

(стихотворение «Стишок про зиму», руководитель – Лизинова Раиса Эрднигоряевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Манджиева Заяна, 11 лет, 5 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Здравствуй, зима!», руководитель – Идрисова Баира Михайловна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Мучкаев Юрий, 10 лет, 5 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Зима», руководитель – Кикеева Людмила Николаевна, учитель русского 
языка и литературы); 

− Хордяева Иляна, 11 лет, 5 класс МКОУ «Лаганская СОШ №3 им. Очирова Л.-Г.Б.» г. 
Лагани (стихотворение «Долгожданная зима», руководитель – Дорджиева Анна 
Джимбеевна, учитель биологии, классный руководитель); 

− Цюрюмов Лавган, 15 лет, 9 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Зима в степи», руководитель – Молоткова Ирина Балвыровна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Чудингов Данзан, 12 лет, 6 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 
Лаганского района (стихотворение «Чудо-волшебница», руководитель – Картеева Байрта 
Гаряевна, учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 



− Артаев Эрдни, 12 лет, 7 класс МКОУ «Барунская СОШ им. Х. Сян-Белгина» Юстинского 
района (стихотворение «Снег летит из-под копыт…», руководитель – Артаева Наталья 
Ерошатовна, учитель русского языка и литературы); 

− Банаева Ксения, 11 лет, 5 класс МКОУ «Обильненская СОШ» Сарпинского района 
(стихотворение «Веселая пора», руководитель – Маковкина Елена Викторовна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Басангов Арслан, 11 лет, 5 класс МБОУ «Оргакинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Цикл новогодних стихов», руководитель – Горяева Вера Анатольевна, 
учитель начальных классов); 

− Болдырева Мария, 11 лет, 5 класс МБОУ «Манычская СОШ» Яшалтинского района 
(стихотворение «Зимушка-зима», руководитель – Казначеева Наталья Алексеевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Бурда Елизавета, 14 лет, 8 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Зимушка-зима», руководитель – Ованова Елена Манджиевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Бурлинова Надежда, 11 лет, 6 «а» класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 
гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение «Зимой», руководитель 
– Батырева Любовь Борисовна, учитель начальных классов); 

− Дорджиева Байрта, 11 лет, 6 класс МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 
Малодербетовского района (стихотворение «Белый снег», руководитель – Дорджиева 
Герел Далаевна, учитель русского языка и литературы); 

− Доржеева Цагана, 13 лет, 8 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Торжеству.щая зима», руководитель – Манджиева Байрта Басанговна, 
учитель биологии); 

− Дукаева Эллайя, 12 лет, 6 «г» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Это зимушка-зима», руководитель – Даваева Байрта Эрдниевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Есенов Сергей, 11 лет, 6 класс МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района 
(стихотворение «Чудеса под Новый год», руководитель – Эрдниева Лариса Горяевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Захаров Александр, 11 лет, 5 класс МКОУ «Обильненская СОШ» Сарпинского района 
(стихотворение «Зимой», руководитель – Маковкина Елена Викторовна, учитель русского 
языка и литературы); 

− Ковалева Яна, 14 лет, 8 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани 
(стихотворение «Как прекрасна зимняя пора!», руководитель – Ованова Елена 
Манджиевна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Конаева Байсана, 13 лет, 7 класс МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» 
Малодербетовского района (стихотворение «Зима», руководитель – Дорджиева Герел 
Далаевна, учитель русского языка и литературы); 

− Лиджиева Екатерина, 11 лет, 5 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Зимние забавы», руководитель – Лиджиева Байрта Товхаевна, учитель 
начальных классов); 

− Никифоров Александр, 11 лет, 5 класс МБОУ «Манычская СОШ» Яшалтинского района 
(стихотворение «Зима», руководитель – Казначеева Наталья Алексеевна, учитель русского 
языка и литературы); 

− Омаджиева Альма, Арылова Альмина, 11 лет, 5 класс МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. 
Чоноскаева» Ики-Бурульского района (стихотворение «Зимняя сказка», руководитель – 
Боваева Иляна Михайловна, учитель русского языка и литературы); 

− Омаров Рамэль, 12 лет, 6 «а» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Зима», руководитель – Ованова Елена Манджиевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Полтанкинов Рауль, 11 лет, 6 «а» класс МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А. г. Элисты 
(стихотворение «Зима», руководитель – Эдгеева Кермен Хашатаевна, учитель калмыцкого 
языка и литературы); 

− Пюрбеев Баир, 13 лет, 8 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Красавица Зима», руководитель – Манджиева Байрта Басанговна, учитель 
биологии); 



− Пюрбеева Герел, 11 лет, 6 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Зимняя красавица», руководитель – Кикеева Людмила Николаевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Таняев Мигмир, 13 лет, 7 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (стихотворение «Скоро 
придет Новый год!», руководитель – Лиджиева Галина Андреевна, учитель русского языка 
и литературы); 

− Тиминова Анастасия, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Зима», руководитель – Менкеева Гиляна Михайловна, учитель русского 
языка и литературы); 

− Цеденова Лика, 10 лет, 5 класс МКОУ «Юстинская СОШ» Юстинского района 
(стихотворение «Мой любимый праздник», руководитель – Маштакова Татьяна Антоновна, 
учитель английского языка); 

− Эльвартынова Эльзята, 11 лет, 6 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (стихотворение 
«Сказочная зима», руководитель – Гангулиева Цаган Владимировна, учитель калмыцкого 
языка и литературы); 

− Эрендженова Алтана, Габуншина Милана, 11 лет, 5 «а» класс МБОУ «СОШ №10» им. 
Бембетова В.А. г. Элисты (стихотворение «Новогоднее счастье», руководитель – Таняева 
Елена Борисовна, учитель калмыцкого языка и литературы). 

Диплом III степени: 
− Гулиева Надежда, 12 лет, 7 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 

(стихотворение «Незабываемая зима», руководитель – Менкеева Гиляна Михайловна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Лиджиев Александр, 14 лет, 9 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Сказок дивная пора», руководитель – Мучкаева Светлана Александровна, 
учитель английского языка); 

− Тиминова Анастасия, 12 лет, 7 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (стихотворение «Пришла пора», руководитель – Даваева Байрта Эрдниевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы). 

 
«СТУДЕНТЫ» 

Диплом I степени: 
− Джинцанов Бадма, 16 лет, 1 курс, группа «1 ТОД (техническое обслуживание и ремонт 

двигателей, систем и агрегатов автомобилей)» БПОУ РК «Элистинский политехнический 
колледж» г. Элисты (стихотворение «Мысли студента», руководитель – Сильнеева Жанна 
Владимировна, преподаватель русского языка и литературы); 

− Стригин Данил, 16 лет, 1 курс, группа «1 ТОД (техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов автомобилей)» БПОУ РК «Элистинский политехнический 
колледж» г. Элисты (стихотворение «Зима», руководитель – Сильнеева Жанна 
Владимировна, преподаватель русского языка и литературы). 

 
Диплом II степени: 
− Бухинов Чингис, 16 лет, 1 курс, группа «1 ЗЧС (защита в чрезвычайных ситуациях)» БПОУ 

РК «Элистинский политехнический колледж» г. Элисты (стихотворение «Новогодний 
рассвет», руководитель – Сильнеева Жанна Владимировна, преподаватель русского языка и 
литературы); 

− Эриднеев Дорджи, 16 лет, 1 курс, группа «1 ЗЧС 1 (защита в чрезвычайных ситуациях)» 
БПОУ РК «Элистинский политехнический колледж» г. Элисты (стихотворение «Зима», 
руководитель – Сильнеева Жанна Владимировна, преподаватель русского языка и 
литературы). 

 
«Представители РОДИТЕЛЬСКОЙ общественности» 

Диплом II степени: 
− Дандаева Вероника Васильевна, представитель родительской общественности МДОКУ 

«Детский сад «Харада»» Целинного района (стихотворение «Новогоднее настроение», 
руководитель – Урубжурова Светлана Владимировна, воспитатель). 

Диплом III степени: 
− Андраева Марина Гашуновна, представитель родительской общественности МДОКУ 

«Детский сад «Харада»» Целинного района (стихотворение «С Новым годом!», 
руководитель – Лунева Любовь Ефимовна, воспитатель). 



 
 «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ» 

Диплом I степени: 
− Антонова Ирина Алексеевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №26 «Бумбин орн»» г. 

Элисты (стихотворение «Новогоднее настроение»); 
− Бюрчиева Кермен Станиславована, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада»» 

Целинного района (стихотворение «Воспоминания»); 
− Джахъяева Марина Васильевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №4 «Солнышко»» г. 

Элисты (стихотворение «Главный праздник»); 
− Донцова Ольга Дмитриевна, музыкальный руководитель МКДОУ «Детский сад №10 

«Жаворонок»» г. Элисты (стихотворение «Зимняя сказка»); 
− Куркина Анна Александровна, учитель-дефектолог МБДОУ «Детский сад «Байр»» 

Яшалтинского района (стихотворение «Новогодние игрушки»); 
− Сидоренко Елена Николаевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(стихотворение «Долгожданный праздник»); 
− Титаренко Елена Евгеньевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №4 «Солнышко»» г. 

Элисты (стихотворение «Тихо падает снег»). 
Диплом II степени: 
− Ангрикова Надежда Нарановна, воспитатель этнокультурной группы МКДОУ Детский сад 

№3 «Ягодка» г. Элисты (стихотворение «В холодную зимнюю пору»); 
− Арлтанова Людмила Исайевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Баир» 

Черноземельского района (стихотворение «Новогодняя мечта»); 
− Артаева Наталья Ерошатовна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Барунская 

СОШ им. Х. Сян-Белгина» Юстинского района (стихотворение «Веселый Новый год»); 
− Аюшева Киштя Александровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №7» г. Элисты 

(стихотворение «Зима»); 
− Беляева Таиса Павловна, воспитатель МКДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №27 

«Теремок»» г. Элисты (стихотворение «Зима пришла»); 
− Бюрчиева Кермен Константиновна, музыкальный руководитель МКДОУ «Детский сад 

№15» г. Элисты (стихотворение «Новый год»); 
− Ванькаева Надежда Владимировна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. 

Элисты (стихотворение «Новый год»); 
− Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед, МКДОУ детский сад «Искра» 

Яшкульского района (стихотворение «Зимняя сказка»); 
− Джахъяева Марина Васильевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №4 «Солнышко»» г. 

Элисты (стихотворение «Красавица зима»); 
− Захарова Марта Викторовна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(стихотворение «Противоречия зимы»); 
− Кекленова Байрта Матвеевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №13 «Белочка»» г. 

Элисты (стихотворение «Новогодняя пора»); 
− Кулагина Наталия Владимировна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. 

Элисты (стихотворение «Зимний сон»); 
− Манджиева Наталья Николаевна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 

района (стихотворение «Новый год»); 
− Михайлева Александра Александровна, воспитатель МКДОУ детский сад «Аленушка» г. 

Городовиковска (стихотворение «Новый год»); 
− Мутулова Данара Доляевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №26 «Бумбин орн»» г. 

Элисты (стихотворение «Зима в Элисте»); 
− Настаева Татьяна Юрьевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Степнячок»» 

Приютненского района (стихотворение «Долгожданная зима»); 
− Панкаданова Марина Владимировна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №10 

«Жаворонок»» г. Элисты (стихотворение «Снежинка-чародейка»); 
− Савгурова Лариса Боглаевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» Яшкульского 

района (стихотворение «Волшебный праздник»); 
− Сухова Нелли Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. 

Дурнева» Яшалтинского района (стихотворение «Школьный парк»); 
− Титаренко Елена Евгеньевна, Воспитатель МКДОУ «Детский сад №4 «Солнышко»» г. 

Элисты (Стихотворение «Зима»); 



− Цыкалова Татьяна Николаевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 
(стихотворение «Подарки деда Мороза»); 

− Чимидова Вера Викторовна, воспитатель МКДОУ комбинированного вида «Детский сад 
№25 «Дельфинчик»» г. Элисты (стихотворение «А вчера наступила зима…»). 

Диплом III степени: 
− Аджигарова Гиляна Александровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №13 «Белочка»» г. 

Элисты (стихотворение «Зима пришла»); 
− Горбачева Таисия Петровна, воспитатель МКДОУ «Центр развития ребенка – детский сад 

№27 «Теремок»» г. Элисты (стихотворение «Здравствуй, зимний праздник!»); 
− Ермак Анна Григорьевна, младший воспитатель МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты 

(стихотворение «В ожидании зимы»); 
− Сангаева Надежда Андреевна, преподаватель БПОУ РК «Политехнический колледж» г. 

Элисты (стихотворение «Пусть в грядущем году будет новое счастье!»); 
− Убушаева Светлана Андреевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Нарн» Лаганского 

района (стихотворение «Новый год»). 
 

Номинация «рисунок в компьютерной программе PAINT на тему «Иллюстрация к 
сказке """"Снежная королева""""»» 

 
«Воспитанники ДОУ (3-6 лет)» 

Диплом I степени: 
− Андраев Тимур, 5 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного района 

(рисунок «И уносит меня…», руководитель – Лунева Любовь Ефимовна, воспитатель); 
− Боваева Айлана, 5 лет, группа с этнокультурным компонентом МДОКУ «Детский сад 

«Байр»» Целинного района (рисунок «Снежная королева», руководитель – Кукаева Ирина 
Мутуловна, воспитатель); 

− Кандуева Дарина, 6 лет, подготовительная группа МКДОУ Кетченеровский детский сад 
«Сайгачонок» Кетченеровского района (рисунок «Прогулка Снежной королевы», 
руководитель – Хюсеева Галина Васильевна, воспитатель). 

Диплом II степени: 
− Сумьянов Намсыр, 6 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного 

района (рисунок «Дворец Снежной королевы», руководитель – Лиджиева Байрта 
Боктаевна, воспитатель). 

Диплом III степени: 
− Адучеева Айсана, 5 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 

района (рисунок «Встреча со Снежной королевой», руководитель – Мантыкова Ирина 
Геннадьевна, воспитатель); 

− Катнанова Айлана, 5 лет, средняя группа МКДОУ «Детский сад «Баир»» Черноземельского 
района (рисунок «Снежная королева», руководитель – Улюмджиева Елена Владимировна, 
воспитатель); 

− Манджиева Баира, 5 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 
района (рисунок «Игры Снежной королевы», руководитель – Мантыкова Ирина 
Геннадьевна, воспитатель); 

− Чень Сяоруй, 6 лет, подготовительная группа МКДОУ «Детский сад №26 «Бумбин орн»» г. 
Элисты (рисунок «Снежная королева», руководитель – Корниенко Елена Васильевна, 
Антонова Ирина Алексеевна, воспитатели). 

 
 «Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 

Диплом I степени: 
− Арабгаева Арина, 8 лет, 2 класс МКОУ «Большецарынская СОШ №1» Октябрьского 

района (рисунок «Снежная королева», руководитель – Бадмаева Елена Тюмяевна, учитель 
начальных классов); 

− Манджиева Милана, 7 лет, 2 класс МКОУ «Большецарынская СОШ №1» Октябрьского 
района (рисунок «Герда», руководитель – Бадмаева Елена Тюмяевна, учитель начальных 
классов); 

− Манжиева Анита, 9 лет, 4 «б» класс МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 
(рисунок «Герда нашла Кая», руководитель – Менкносонова Виктория Юрьевна, учитель 
начальных классов); 



− Мисюрина Ольга, 9 лет, 4 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(рисунок «Во дворце Снежной королевы», руководитель – Эрендженова Вилена Доваевна, 
учитель начальных классов); 

− Ностаева Александра, 7 лет, 2 класс, Ностаева Евгения Владимировна, мама, МКОУ 
«Артезианская СОШ №1» Черноземельского района (рисунок «Ледяное царство», 
руководитель – Оджикова Кермен Шавраевна); 

− Удаев Эльвиг, 7 лет, 2 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» Лаганского 
района (рисунок «Иллюстрация к сказке «Снежная королева»», руководитель – Батуева 
Анастасия Сергеевна, учитель технологии); 

− Хугаева Ксения, 10 лет, 4 «а» класс, базовая школа БПОУ РК «Элистинский 
педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (рисунок «Снежная королева», 
руководитель – Дженгурова Елена Петровна, учитель начальных классов); 

− Эткеев Бата, 9 лет, 3 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(рисунок «Снежная королева», руководитель – Дарбакова Гиляна Дорджиевна, учитель 
начальных классов). 

Диплом II степени: 
− Адучеев Вячеслав, 7 лет, 2 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 

(рисунок «Вторжение Снежной королевы», руководитель – Тавунова Людмила 
Александровна, учитель начальных классов); 

− Бембеева Алина, 9 лет, 3 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (рисунок «Снежная королева тоже была маленькой», руководитель – 
Горяева Евдокия Николаевна, учитель начальных классов); 

− Гадгаев Данир, 8 лет, 1 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(рисунок «Ночь волшебства», руководитель – Кармашова Наталья Олиевна, учитель 
начальных классов); 

− Куцеков Виктор, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты 
(рисунок «Трансформация Кая», руководитель – Эдлякиева Элеонора Борисовна, учитель 
начальных классов); 

− Лоскутов Кирилл, 10 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(рисунок «Кай», руководитель – Гучинова Елена Борисовна, учитель начальных классов); 

− Манджиев Алтан, 8 лет, 2 класс МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского района 
(рисунок «Снежная королева», руководитель – Санджиева Виктория Андреевна, учитель 
начальных классов); 

− Манджиев Денис, 9 лет, 3 класс МКОУ «Зургановская СОШ» Малодербетовского района 
(рисунок «Снежная королева», руководитель – Манджиева Дельгир Константиновна, 
учитель начальных классов); 

− Мукабенова Алтана, 8 лет, 3 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(рисунок «Ледяная королева», руководитель – Эмгеева Саглара Владимировна, учитель 
начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Бельтрикова Дарина, 9 лет, 3 «б» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 

Ики-Бурульского района (рисунок «Домик Герды», руководитель – Бельтрикова Виктория 
Юрьевна, учитель информатики); 

− Бембиев Феликс, 10 лет, МБОУ «Русская национальная гимназия им. преподобного Сергия 
Радонежского» г. Элисты (рисунок «Снежная королева», руководитель – Дорджи-Горяева 
Надежда Владимировна); 

− Горяев Церен, 9 лет, 3 «а» класс МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» г. 
Элисты (рисунок «Дворец Снежной королевы», руководитель – Сарагаева Виктория 
Шоваевна, учитель начальных классов); 

− Кадирова Аида, 8 лет, 2 класс, Оджикова Кермен Шавраевна, учитель, МКОУ 
«Артезианская СОШ №1» Черноземельского района (рисунок «Красавица Зима»); 

− Лиджиева Аюна, 7 лет, 2 «б» класс МКОУ «Яшкульская СОШ» Яшкульского района 
(рисунок «Всегда зима», руководитель – Боджинова Ольга Панасовна); 

− Манджиев Батр, 9 лет, 4 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (рисунок «Снежное королевство», руководитель – Бадмаева Светлана 
Борисовна, учитель ИЗО и технологии); 



− Соктуева Янджима, 10 лет, 4 «а» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (рисунок «Снежная 
королева», руководитель – Овьянова Валентина Владимировна, учитель калмыцкого языка 
и литературы); 

− Эрендженов Алдар, 7 лет, 1 «а» класс МБОУ «СОШ №2» г. Элисты (рисунок «Кай и Герда 
снова вместе», руководитель – Эрендженова Яна Александровна, учитель информатики). 

 
«Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 

Диплом I степени: 
− Боктаева Джемма, 16 лет, 10 класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (рисунок «Снежная 

королева и Кай», руководитель – Эрджеева Алла Николаевна, учитель калмыцкого языка и 
литературы); 

− Магомедова Милана, 12 лет, 7 класс МКОУ «Уланэргинская СОШ» Яшкульского района 
(рисунок «Королева и Кай», руководитель – Мухараев Алексей Анатольевич, учитель 
математики и физики); 

− Маштыкова Алтана, 14 лет, 9 класс МКОУ «Сарульская СОШ» Черноземельского района 
(рисунок «Иллюстрация к сказке «Снежная королева»», руководитель – Маштыкова Мая 
Николаевна, учитель английского языка); 

− Цеденова Лика, 10 лет, 5 класс МКОУ «Юстинская СОШ» Юстинского района (рисунок «В 
поисках Кая», руководитель – Маштакова Татьяна Антоновна, учитель английского языка). 

Диплом II степени: 
− Ван-Гуй Юрий, 17 лет, 11 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 

Лагани (рисунок «Кай и Герда», руководитель – Улашкеева Ю.А., педагог 
дополнительного образования); 

− Киштенов Эльвг, 13 лет, 8 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(рисунок «В чертогах Снежной королевы», руководитель – Кикеева Людмила Николаевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Манджиев Байр, 14 лет, 8 класс МКОУ «Зургановская СОШ» Малодербетовского района 
(рисунок «Снежная королева. Встреча», руководитель – Манджиева Дельгир 
Константиновна, учитель начальных классов); 

− Тосунова Ангира, 12 лет, 7 «а» класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» 
Ики-Бурульского района (рисунок «Ее Величество Снежная королева», руководитель – 
Бельтрикова Виктория Юрьевна, учитель информатики); 

− Эрендженов Арслан, 14 лет, МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты (рисунок 
«Королева Снежного царства», руководитель – Эдлякиева Элеонора Борисовна, учитель 
начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Лиджиев Александр, 14 лет, 9 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 

(рисунок «Снежная королева», руководитель – Амбукова Елена Шовтаевна, учитель 
физики, математики и информатики); 

− Лиджиев Александр, 14 лет, 9 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(рисунок «В гостях у Снежной королевы», руководитель – Мучкаева Светлана 
Александровна, учитель английского языка); 

− Мусаев Башир, 13 лет, 8 класс МБОУ «Южненская СОШ» Ики-Бурульского района 
(рисунок «Снежная королева», руководитель – Босхомджиева Гиляна Александровна, 
учитель физики). 

 
«ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ» 

Диплом II степени: 
− Леванова Светлана Дмитриевна, заместитель директора по ВМР МБДОУ «Детский сад 

«Байр»» Яшалтинского района (рисунок «Портрет Снежной королевы»); 
− Тактинова Эльвира Борисовна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(рисунок «Великая сила дружбы: Кай и Герда»). 
Диплом III степени: 
− Афанасьева Олеся Федоровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты 

(рисунок «Снежная королева»); 
− Корниенко Елена Васильевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №26 «Бумбин орн»» г. 

Элисты (рисунок «Замок Снежной королевы»); 
− Малиева Наталья Петровна, педагог-психолог МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты 

(рисунок «Встреча Кая со Снежной королевой»); 



− Перняева Софья Очировна, подменный воспитатель МКДОУ детский сад «Сказка» 
Октябрьского района (рисунок «Замок Снежной королевы»). 

 
Номинация «ФЕЙС АРТ «Новогоднее вдохновение»» 

 
«Воспитанники ДОУ (3-6 лет)» 

Диплом I степени: 
− Джаббаров Ясин, 4 года, средняя группа, Джаббарова Сурайя Анваровна, мама, МКДОУ 

детский сад «Колокольчик» Городовиковского района (работа на тему «Новогодняя 
елочка», руководитель – Асархинова Ольга Валерьевна, воспитатель); 

− Джамбинова Дарина, 4 года, группа №9, Тадонова Юлия Николаевна, представитель 
родительской общественности, МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты (работа на тему 
«Кошечка Хелло Китти», руководитель – Афанасьева Олеся Федоровна, воспитатель); 

− Натыров Заян, 3 года, группа №9, Афанасьева Олеся Федоровна, воспитатель, МКДОУ 
«Детский сад №17» г. Элисты (работа на тему «Собачка далматинец»); 

− Тадонова Елизавета, 4 года, группа №9, Тадонова Юлия Николаевна, мама, МКДОУ 
«Детский сад №17» г. Элисты (работа на тему «Новогодний зайчик», руководитель – 
Афанасьева Олеся Федоровна, воспитатель); 

− Убушаева Вероника, 5 лет, МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного района (работа 
на тему «Кошечка», руководитель – Цаганкаева Кермен Васильевна, воспитатель, 
психолог); 

− Шкарупей Арсений, 6 лет, старшая группа, Шкарупей Наталья Николаевна, мама, МКДОУ 
детский сад «Колокольчик» Городовиковского района (работа на тему «Символ года», 
руководитель – Якуня Раиса Алексеевна, воспитатель). 

 
Диплом II степени: 
− Бедишова Альвина, 3 года, группа №9, Афанасьева Олеся Федоровна, воспитатель, 

МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты (работа на тему «Новогодний тигренок»); 
− Кекеева Айта, 4 года, группа №9, Тадонова Юлия Николаевна, представитель родительской 

общественности, МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты (работа на тему «Микки-маус», 
руководитель – Афанасьева Олеся Федоровна, воспитатель); 

− Рогожина Аннамария, 4 года, группа №9, Афанасьева Олеся Федоровна, воспитатель, 
МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты (работа на тему «Царевна-лягушка»). 

 
«Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 

Диплом I степени: 
− Ахмедова Мехрибан, 9 лет, 3 класс МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.» 

Городовиковского района (работа на тему «Собачка», руководитель – Дикушина Татьяна 
Ивановна, учитель начальных классов); 

− Бадаев Бадма, 9 лет, 3 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа на тему «Пес-2018 – помощник Деда Мороза», руководитель – 
Горяева Евдокия Николаевна, учитель начальных классов); 

− Бадмаева Яна, 7 лет, 2 класс МКОУ «Зургановская СОШ» Малодербетовского района 
(работа на тему «Киска», руководитель – Манджиева Дельгир Константиновна, учитель 
начальных классов); 

− Бадма-Халгаева Даяна, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты 
(работа на тему «Сама Волшебница Зима», руководитель – Эдлякиева Элеонора Борисовна, 
учитель начальных классов); 

− Варова Анастасия, 8 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(работа на тему «Зимушка-зима», руководитель – Будыева Любовь Владимировна, учитель 
начальных классов); 

− Лопатина Алина,7 лет, 1 «а» класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» 
Малодербетовского района (работа не тему «Новогодняя маска», руководитель – Чокаева 
Валентина Гаряевна, учитель начальных классов); 

− Сухнева Мария, 8 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа на тему «Бабочка», руководитель – Ефремова Ирина 
Михайловна, учитель начальных классов); 

− Темергазиева Ассель, 9 лет, 4 класс МКОУ «Юстинская СОШ» Юстинского района (работа 
на тему «Снежная принцесса», руководитель – Цекеева Инна Зинотолаевна); 



− Убушиев Никт, 9 лет, 4 класс МКОУ «Зургановская СОШ» Малодербетовского района 
(работа на тему «Тигренок», руководитель – Манджиева Дельгир Константиновна, учитель 
начальных классов); 

− Шлыкова Мария, 8 лет, 2 «а» класс МКОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 
Хаглышевой Е.К.» Яшкульского района (работа на тему «Снежинка», руководитель – 
Гониева Баирта Агаевна, учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 
− Баранова Виктория, 7 лет, 1 «а» класс МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» 

Малодербетовского района (работа не тему «Новогодняя маска», руководитель – Чокаева 
Валентина Гаряевна, учитель начальных классов); 

− Джамбинова София, 9 лет, 3 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа на тему «Веселушка», руководитель – Ефремова Ирина 
Михайловна, учитель начальных классов); 

− Очирова Эвелина, 7 лет, 2 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(работа на тему «Веселый снеговик Олаф», руководитель – Мучкаева Светлана 
Александровна, учитель английского языка); 

− Очироконова Валерия, 9 лет, 4 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (работа на тему «В 
ожидании чуда», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных классов); 

− Соколец Константин, 9 лет, 3 «а» класс МКОУ «Начальная общеобразовательная школа 
№22» г. Элисты (работа на тему «Котенок», руководитель – Сарагаева Виктория Шоваевна, 
учитель начальных классов); 

− Соколец Сергей, 7 лет, 1 класс МКОУ «Начальная общеобразовательная школа №22» г. 
Элисты (работа на тему «Веселый клоун», руководитель – Сарагаева Виктория Шоваевна, 
учитель начальных классов); 

− Цаганкаева Элистина, 9 лет, 4 «в» класс МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» 
Целинного района (работа на тему «Новогоднее вдохновение», руководитель – Натырова 
Галина Николаевна, учитель начальных классов); 

− Шаламов Иван, 7 лет, 2 класс МКОУ «Коробкинская СОШ» Сарпинского района (работа 
на тему «Морозные узоры», руководитель – Панченко Вера Федоровна, учитель начальных 
классов). 

«Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 
Диплом I степени: 
− Манджиева Эльзята, 12 лет, 7 класс МКОУ «Зургановская СОШ» Малодербетовского 

района (работа на тему «Страшный клоун», руководитель – Манджиева Дельгир 
Константиновна, учитель начальных классов); 

− Эрднеева Ангелина, 14 лет, 9 класс МКОУ «Татальская СОШ» Юстинского района (работа 
на тему «Снежная королева», руководитель – Горяева Вероника Викторовна, учитель 
информатики). 

Диплом II степени: 
− Гончарова Татьяна, 14 лет, 8 «а» класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко» 

Приютненского района (работа на тему «Фея снежинок», руководитель – Гончарова Ирина 
Николаевна, учитель начальных классов); 

− Лиджиева Ногана, 12 лет, 7 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(работа на тему «Железный человек», руководитель – Кикеева Людмила Николаевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Урюбжурова Гиляна, 10 лет, 5 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(работа на тему «Далматинец», руководитель – Амбукова Оксана Чопаевна, учитель ИЗО и 
технологии). 

Диплом III степени: 
− Тарбаева Элина, 12 лет, 6 класс МОКУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного района (работа 

на тему «Зимнее настроение», руководитель – Лиджиева Татьяна Владимировна, учитель 
калмыцкого языка и литературы). 

«ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ» 
Диплом I степени: 
− Ангирова Байрта Николаевна,учитель технологии МКОУ «Эрдниевская СОШ им. Э.М. 

Кектеева» Юстинского района (работа на тему «Долматинец»); 
− Билявская Оксана Николаевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Сказка»» 

Октябрьского района (работа на тему «Сказочный тигренок»); 



− Болдаева Елена Викторовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Баир» Черноземельского 
района (работа на тему «Снегурочка»); 

− Гунзикова Саглар Владимировна, учитель начальных классов МКОУ «Эрдниевская СОШ 
им. Э.М. Кектеева» Юстинского района (работа на тему «Рысь»); 

− Дедяева Татьяна Сергеевна, учитель ИЗО МКОУ «Шарнутовская школа им. Б.С. 
Санджарыкова» Сарпинского района (работа на тему «Северное сияние»); 

− Дентелинова Эмилия Дантесовна, воспитатель этнокультурной группы МКДОУ Детский 
сад №3 «Ягодка» г. Элисты (работа на тему «Мы – далматинцы»); 

− Кардашова Анна Геннадьевна, учитель истории МКОУ «Кегультинская СОШ им. М.А. 
Сельгикова» Кетченеровского района (работа на тему «Новогодняя маска «Собачка»»); 

− Манджиева Александра Васильевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №34 «Аленушка»» 
г. Элисты (работа на тему «Веселый снеговичок»); 

− Манджиева Наталья Николаевна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 
района (работа на тему «Зима»); 

− Мантыкова Ирина Геннадьевна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 
района (работа на тему «Мой любимый Человек-паук»); 

− Маштыкова Данара Михайловна, социальный педагог МКОУ «Эрдниевская СОШ им. Э.М. 
Кектеева» Юстинского района (работа на тему «Фокс»); 

− Мукабенова Светлана Дорджиевна, педагог дополнительного образования МКДОУ 
«Детский сад «Сказка»» Октябрьского района (работа на тему «Снеговичок»); 

− Огнева Евгения Николаевна, педагог МКОУ «Шарнутовская школа им. Б.С. 
Санджарыкова» Сарпинского района (работа на тему «Снежинка»); 

− Салманова Регина Эдуардовна, преподаватель истории БПОУ РК «Многопрофильный 
колледж» г. Городовиковска (работа на тему «Зимняя бабочка»); 

− Сарваева Айса Витальевна, инструктор ФИЗО (плавание) МКДОО «Детский сад «Алтн 
Булг»» Целинного района (работа на тему «Зимняя птица»); 

− Цебикова Альма Евгеньевна, музыкальный руководитель МКДОУ «Детский сад «Сказка»» 
Октябрьского района (работа на тему «Веселая собачка»). 

Диплом II степени: 
− Бевеева Баира Борисовна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(работа на тему «Снежная королева»); 
− Болдаева Елена Викторовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Баир» Черноземельского 

района (работа на тему «Снежинка»); 
− Борисова Байр Владимировна, воспитатель МКДОУ детский сад «Баир» Черноземельского 

района (работа на тему «Снеговик»); 
− Василенко Валентина Алексеевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. 

Элисты (работа на тему «Цветочная фея»); 
− Горяева Наталья Ганяевна, воспитатель дошкольной группы МКОУ «Джалыковская СОШ 

им. Бембеева Т.О.» Лаганского района (работа на тему «Кэтти»); 
− Жукова Татьяна Анатольевна, педагог-психолог МКДОУ №25 «Дельфинчик» г. Элисты 

(работа на тему «Снежная королева»); 
− Каруева Любовь Семеновна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Сказка»» Октябрьского 

района (работа на тему «Кролик с морковкой»); 
− Кикеева Наталья Романовна, учитель-логопед МКДОУ «Детский сад «Сказка»» 

Октябрьского района (работа на тему «Веселый снеговик»); 
− Мирзоева Ногала Сергеевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Сказка»» Октябрьского 

района (работа на тему «Собачка»); 
− Эткеева Баира Анатольевна, учитель ООО «Маленькие Эйнштейны» г. Элисты (работа на 

тему «Зимний узор»). 
Диплом III степени: 
− Авганова Вера Баатровна, учитель начальных классов МКОУ «Эрдниевская СОШ им. Э.М. 

Кектеева» Юстинского района (работа на тему «Новогодняя маска»). 
 

 
 
 
 
 



Номинация «конкурс видеосюжетов «МАСТЕР-КЛАСС росписи по стеклу (или на 
стекле) """"Новогодние сюжеты""""»» 

 
«Воспитанники ДОУ (3-6 лет)» 

Диплом I степени: 
− Чикаева Айлана, 5 лет, старшая группа, Мантыкова Ирина Геннадьевна, воспитатель, 

МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного района (мастер-класс на тему «Снегурочка»). 
 

«Учащиеся НАЧАЛЬНОЙ школы (7-10 лет)» 
Диплом I степени: 
− Корнеева Дельгира, 8 лет, 2 «г» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты 

(мастер-класс на тему «Шин җил», руководитель – Гучинова Юлия Сергеевна, учитель 
начальных классов); 

− Лиджиев Артем, 7 лет, 1 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(мастер-класс на тему «Новогодняя елочка», руководитель – Кармашова Наталья Олиевна, 
учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 
− Буркуев Мингиян, 6 лет, 1 «б» класс МКОУ «Яшкульская СОШ» Яшкульского района 

(мастер-класс на тему «Дед Мороз спешит на елку», руководитель – Кичикова Деля 
Батаевна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Халенгинова Энкира, 9 лет, 3 класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (видео презентация на 

тему «Первый снег», руководитель – Хаджиева Татьяна Шорваевна, учитель калмыцкого 
языка и литературы). 

 
«Учащиеся ОСНОВНОЙ и СРЕДНЕЙ школы (11-18 лет)» 

Диплом I степени: 
− Лиджиев Байр, 14 лет, 9 «а» класс, 1 взвод КОУ РК «Казачий кадетский корпус Республики 

Калмыкия им. О.И. Городовикова» г. Городовиковска (мастер-класс на тему «Снегири», 
руководитель – Бортницкая Лилия Алексеевна, педагог дополнительного образования). 

Диплом III степени: 
− Дубовец Виктория, 12 лет, 7 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 

Элисты (мастер-класс (презентация) на тему «Новый год», руководитель – Гасенко 
Светлана Анатольевна, учитель технологии). 

 
 «Представители РОДИТЕЛЬСКОЙ общественности» 

Диплом II степени: 
− Монголова Рената Маратовна, представитель родительской общественности МКОУ 

«Гашун-Бургустинская СОШ им. Эрдниева У.Э. (мастер-класс на тему «Новогодние 
сюжеты»). 

«ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ» 
Диплом I степени: 
− Афанасьева Олеся Федоровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты (мастер-

класс на тему «Собака – символ Нового года»); 
− Гаряева Елена Алтаевна, воспитатель МКДОУ Шаттинский детский сад «Теремок» 

Кетченеровского района (мастер-класс на тему «Скоро, скоро к нам придет долгожданный 
Новый год!»); 

− Лиджиева Байрта Боктаевна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного 
района (мастер-класс на тему «Новый год»); 

− Сидоренко Галина Петровна, педагогический работник МКДОУ «Детский сад №17» г. 
Элисты (мастер-класс на тему «Снеговик-озорник»); 

− Церенова Жанна Урубжуровна, учитель начальных классов МКОУ «Мирненская СОШ» 
Октябрьского района (мастер-класс на тему «Зимний гость»). 

Диплом II степени: 
− Шининова Кермен Николаевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №4 «Солнышко»» г. 

Элисты (мастер-класс на тему «Снежное дыхание»). 


